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CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR , , 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele BUHU LILIANA 
2. Data ~i locul na~terii: 01.11.1967, loc. Bacau 
3. Studii: 
Liceu : ,Lucretiu Patra~canu" Bacau, anul absolvirii 1986 
Facultate: Textile- Pielarie la~i, anul absolvirii 1992 
Doctorat: domeniul lnginerie lndustriala, anul sustinerii tezei 2006 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (1992 - In prezent); functia didactica Conferentiar 
5. Limbi straine cunoscute: engleza , italiana 

6. Activitatea publicistica (numar): 
- 1 capitol publicat In editura internationala; 8 carti publicate In edituri nationale (autorlcoautor), 
4 l ndrumare de laborator ~i de proiect In edituri nationale (autorlcoautor) ; 
- 11 lucrari- publicatii lSI I 17 lucrari I publicatii BDI; 
- 30 lucrari In volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale; 
- 1 brevet acordat I 1 cerere de brevet depusa . 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
- membru: 27 contracte de cercetare, dintre care Ia peste 65 % am participat Ia scrierea 

propunerilor ce au fost ca~tigate prin competitie; 
- director: 1 proiect 
Suma totala atrasa: 438.500 euro 
8. Premii ~i distinctii (numar): 
- 1 - premiu AGIR 2004 pentru participarea Ia eleborarea Manualului lnginerului Textilist 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 2 asociatii nationale (AGIR ~i ASITEX) 

10. Specializari ~i calificari (numar): 
- 4 In tara 
11. Recunoa~tere internationala: 

- citari In reviste cotate lSI ~i BDI; 
12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. membru In comisia de acreditare a programului de studii ,Tehnologia ~i Designul Produselor 

Textile" perioada octombrie 2009- iunie 2010 , ianuarie- iulie 2015; 
2. membru In Consiliul profesoral al facultatii din 2013- pana In prezent; 
3. membru In comitetul de organizare al unor manifestari ~tiintifice organizate de facultate; 
4 . participare Ia activitatea de tutorat a studentilor facultatii ; 
5. participare Ia activitatea de promovare a facultatii ~i a universitatii. 

Declar pe propria raspundere ca datele pre zen tate sunt In conformitate cu realitatea. 

Data completarii : 22.01.2020 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL ~I MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020- 2024 

1. Numele !?i prenumele Codau Elena (Onofrei) 
2. Data ~i locul na~terii: 4 iunie 1968, comuna Mica, jud Cluj 
3. Studii: 
Liceu: Andrei Mure~anu, Dej, anul absolvirii 1986 
Facultate: Facultatea de Textile - Pielarie, Specializarea Filatura - Tesatorie, anul absolvirii 
1992 
Doctorat: Domeniul lnginerie industriala; Universitatea Tehnica ,Gh. Asachi", anul sustinerii 
tezei 2003 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (1992 -In prezent); functia didactica actuala: sef de lucrari 
5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 9 cartilcapitole publicate in edituri nationale 
- 111ucrari lSI I 12 lucrari BDI 
- 42 lucrari In volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !?i inovare (numar contracte): 
- membru: 1 0 contracte de cercetare (2 internationale Ia GEMTEX - Franta, 3 ani) 
-director: 1 contract de cercetare individual, Ia UMINHO, Portugalia (3 ani) 
8. Premii !?i distinctii (numar): 
- Prmiul AGIR pentru Manualullnginerului Textilist 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 1 asociatie internationala (BASTE) 
- 2 asociatii nationale (ASITEX, AGIR) 
11. Recunoa!?tere internationala: 

1. 129 citari In articole indexate lSI I 18 citari In articole indexate BDI 
2. Recenzent pentru 5 reviste lSI 
3. 1 acord Erasmus lncheiat 
4. 4 deplasari In cadrul programului Erasmus + pentru predare 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Membru In consiliul facultatii (2012) 
2. Membru In diferite comisii Ia nivel de departament (orar, licenta, acreditare etc.) 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 

Data completarii: 21.01 .2020 Semnatura 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

' 
FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 

' ' 
Legislatura 2020-2024 

1. Numele l?i prenumele: CRISTIAN IRINA NICULINA 
2. Data ~i locul na~terii: 07.09.1968, Roman, jud. Neamt 
3. Studii: 
Liceu: Liceul de matematica-fizica "Petru Rare9" din Piatra Neamt 1987. 
Facultate: Facultatea de Textile- Pielarie/UTI - la9i, anul absolvirii: 1992. 
Doctorat: lnginerie lndustriala, anul sustinerii tezei: 2003. 
4. Experienta profesionala: 
TUiasi , FDIMA: cadru didactic (1993- Tn prezent); functia didactica actuala: Conferentiar. 
5. Limbi straine cunoscute: franceza, engleza. 
6. Activitatea publicistica: 
- 13 carti/capitole publicate in edituri nationale/internationale 
- 34 lucrari- publicatii ISI/BDI 
- 75 lucrari Tn volume ale unor manifestari stiintifice internationals 

' ' ' 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare l?i inovare: 
- membru: 31 contracts de cercetare 
- director: 4 contracts de cercetare (3 cu parteneri industriali) 
Suma totala atrasa: 18.000 euro 
8. Premii l?i distinctii: 
- 2 Ia manifestari/concursuri nationals 
9. Membru al asociatiilor profesionale: 
2 asociatii nationals (AGIR, ASITEX). 
10. Specializari ~i calificari: 
- 5 Tn strainatate (3 - Franta, 1 - Grecia, 1 - ltalia). 
11. Recunoastere internationala: 

' ' 
1. 111 citari Tn articole lSI, h-index lSI Thomson: 7 
2. Recenzent pentru reviste cotate lSI In domeniul materialelor compozite/materialelor 

textile: Composites Part B-Engineering (IF/2018 = 6,864 ), Journal of Intelligent Material 
Systems and Structures (IF/2018 = 2,072), Sensors and Actuators A (IF/2018 = 1 ,903), 
Textile Research Journal (IF/2018 = 1 ,599). 

3. Membru Tn 2 comisii de doctorat Ia Universite Lille Nord de France 9i co-supervizor pentru 
6 teze de doctorat in cadrul TUIASI (2 Tn co-tutela cu ENSAIT- Franta). 

12. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Membru Tn Consiliul Facultatii de Textile-Pielarie ~i Management Industrial (2 legislaturi) 
2. Membru Tn Comitetul de Coordonare al Consortiului proiectului Erasmus Mundus 

SMDTex (2012- 2017). 
3. Membru Tn Comitetele de organizare ale conferintelor internationals de textile CORTEP 

2012,2014, 2016, 2018 9i AUTEX 2015. 
4. Responsabil program de schimburi academics bilaterale Erasmus cu ENSAIT­

Roubaix din 2013 pana Tn prezent (15 mobilitati efectuate de catre studentii romani 9i 
francezi). 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL ~I MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: HARPA Rodica 
2. Data ~i locul na~terii: 31.07.1961, IA$1 
3. Studii: 
• Doctorat: Universitatea Tehnica ,Gheorghe Asachi"din la§i, anul sus~inerii tezei 1999 
• Facultate: Facu/tatea de Tehnologia §i Chimia Textile/or din la§i, anul absolvirii 1985 
• Liceu: (( Mihail Sadoveanu" din la§i, anul absolvirii 1980 

4. Experienta profesionala: 
• TUiasi, FDIMA: cadru didactic (1990 -In prezent); func~ia didactica actuala Conferentiar dr.ing. 
• lntreprinderea de lndustrie Mica "IJIM", la~i (1989-1990), lnginertextilist productie 
• Combinatul de Fibre Sintetice, Vaslui (1985- 1989), lnginer textilist 
5. Limbi straine cunoscute: Engleza (82); Franceza (A2); Rusa (A 1) 

6. Activitatea publicistica (numar): Unic autor, prim autor, coautor (peste 1 00) 

• 4- Monografiil capitole carti de specialitate publicate 5- Cursuril manuale publicate In edit. rec.CNCS;5-
Cursuri proprii pe Web; 6 - Indrumare/ aplicatii publicate ; 

• 5- Articole publicate In revista cotata lSI, cu factor de impact ( 3 in reviste zona ro~ie) 
• 17- Articole publicate In volume manifestari ~tiintifice indexate lSI Proceedings 
• 28- Articole publicate In revista indexata BDI sau recunoscute CNCSIS 
• 84 - Articole publicate Tn volume manifestari ~tiintifice interna~ionale neindexate in baze de date 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
• membru: 12 contracte de cercetare (PN/1 ; CEEX; Erasmus+) 

• director: 1 contract de cercetare (Grant CNCS/S) 
• director: 2 contracte de cercetare- transfer tehnologic (beneficiar ag.ec. industrie) 

Suma totala atrasa: 55.500 RON ca director contracte 
8. Premii ~i distinctii (numar): 
• 2 CNCSIS, Premierea rezultatelor cercetarii- Articole : 2008, 2010 

• 7 diplome de excelenta ~i medalii de aur Ia manifestari internationale Tn Romania 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
• 2 asociatii internationale (The Textile Institute, AA TCC); 2 organizatii internationale In domeniul 

educatiei ~i cercetarii (ResearchGate, ResearcheriD LABS); 2 asociatii nationale (AGIR; ASITEX) 

10. Specializari ~i calificari (numar): 
• 11 Tn tara, 2009-2019, (auditor laborator,formator, MP,auditor C, specialist C, formator SMC, ~ . a .) 

11. Recunoa~tere internationala: 
• 83 Citari In baze de date: 21 WOS, (h=3); 27 SCOPUS (h=5) ; 35 GS (h=5) 
• Referent ~tiintific : Text.Res.J . (2007-prez.); J. Text. lnst. (2011-prez.), J lnd Textil (2018 -prez.), J. Eng . 

Fibers Fabr. (2019-prez.); J. lnst. Eng. India (2019); Int. J. Fash. Des.Technol. Educ. (2016) 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
• Consiliul FDIMA (2008- prezent); Comisia de Calitate a Consiliului Profesoral FDIMA (2012-prezent) 
• Senat TUIASI (2012-prezent) ; Membru Comisii Senat : Etica ~i Deontologie Profesionala Universitara 

(2012-2016) ; lnformatizare si Comunicatii Digitale (2012-2016) ; Programe de studii, Evaluarea ~i 

Asigurarea calitatii (2016-prezent) ;Carta, Etica, Regulamente ~i lncompatibilitati (2016- prezent) 

• Expert-Evaluator UEFISCDI, competitii PN 11-PCCA (2012; 2013/2014) 
• Participare conferinte cu prezentare lucrari: SUA, Croatia, Slovenia, Grecia, Turcia, Bulgaria 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 
n::~t::~ r.nmoletarii: Semnatura: 

~ "" . . 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL $1 MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele si prenumele: IACOB lOAN 
2. Data $i locul na$terii: 15.06.1960 
3. Studii: 

-Studii liceale: Liceul "Victoria" la~i. Anul absolvirii: 1979. 
-Studii universitare: lnstitutul Politehnic la~i; Facultatea Tehnologia ~i Chimia Textilelor; 
Specializarea: Filatura-Tesatorie; Anul absolvirii: 1985; 
-Studii de master: Universitatea Tehnica Gheorghe Asachi din la~i; Facultatea Textile Pielarie 
~i Management Industrial; Specializarea : Managementul ~i Administrarea Afacerilor; Anul 
absolvirii: 2014; 
-Studii doctorale: Titlul tezei: ,Modernizarea tehnologiei de realizare a urzelilor Tncleiate din fire 
de bumbac, filate cu rotor''; Domeniul lnginerie Mecanica Textila; Universitatea Tehnica 
,Gheorghe Asachi" din la~i; Anul de sustinere: 1998 

4. Experienta profesionala: 
-lnginer stagiar- Filatura de lana pieptanata Ghimbav Bra~ov de Ia 1.09.1985 - pana Ia 
30.06.1987; 

-lnginer Cercetare - lnstitutul National de Cercetare Dezvoltare pentru Textile Pielarie, 
Bucure§ti de Ia 01.07.1987- pana Ia 30.09.1987 
-Cadru didactic UTI la~i. FTPMI: Anul angajarii Ia UTI la~i: de Ia 01.10.1987 pana Tn prezent; 
Functia didactica actuala: Conferentiar 

' ' 
5. Limbi straine cunoscute: Franceza !?i Engleza 
6. Activitatea publicistica (numar): 

- 15 Cafli/capitole publicate in edituri nationale recunoscute CNCSIS; 
- 40 Lucrari in reviste de specialitate ~i in volume ale unor manifestari ~tiintifice nationale ~i 

internationale; 
- 3 Brevete de inventie acordate . 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare si inovare (numar contracte): 
-Director: 1 Grant de cercetare UEFISCDI Bucure~ti 
-Responsabil contract: 3 Contracte de cercetare 
-Membru in colectiv: 15 Contracte de cercetare cu industria 
Suma totala atrasa Ia contracte: peste 2.000.000 lei 

8. Premii si distinctii (numar): 2 
- 2 distinctii Ia manifestari I concursuri nationale 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 1 
- 1 asociatie nationala 

10. Specializari $i calificari (numar): 1 
- 1 specializare in tara 

11. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 
-Membru in Comisia de negociere a contractelor colective de munca, Ia nivel UTI; 
-Membru Tn Comitetul de securitate ~i sanatate Tn munca, Ia nivel UTI; 
-Membru in Comisia de etica ~i deontologie profesionala, Ia nivel UTI ; 
-Expert evaluator ARACIS Ia nivel national; 
-Expert evaluator in Comisia de evaluare interna a programelor de studii, Ia nivel UTI ; 
-Expert tehnic judiciar Tn Ministerul Justitiei. 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii: 

20.01.2020 

Semnatura 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU IN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL ~I MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele §i prenumele: ICHIM MARIANA 

2. Data §i locul na§terii: 27.11.1967, HTngule~ti, Vrancea. 
3. Studii: 
Liceu: Liceul de matematica-fizica "Aiexandru loan Cuza" Foc;;ani, anul absolvirii: 1986. 
Facultate : Facultatea de Textile-Pielarie, anul absolvirii: 1991. 
Doctorat: lnginerie lndustriala , anul sustinerii tezei: 2003. 

4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (1991 -In prezent) ; ~ef lucrari 

5. Limbi straine cunoscute: Engleza, Franceza 

6. Activitatea publicistica(numar): 
- 8 carti/capitole publicate in edituri nationale. 
- 4 lucrari lSI, 14 lucrari BDl. 

- 15 lucrari publicate In reviste din tara , recunoscute CNCSIS . 
- 46 lucrari In volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale . 
- 1 cerere de brevet depusa. 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare §i inovare(numar contracte): 
-membru: 9 contracte de cercetare . 

8. Premii §i distinctii (numar): 
- 1 premiu national (Premiul AGIR 2004 In domeniul lngineria textilelor ~i pielariei) . 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 2 asociatii nationale (AGIR, ASITEX) . 

10. Specializari §i calificari (numar): 
- 2 In strainatate (ianuarie 2002 - mai 2002 - Universitatea din Manchester, Marea Britanie; 

octombrie 2000- ianuarie 2001 - Universitatea Tehnica din Lodz, Polonia) . 
- 2 In tara (Comunicare In limba engleza; Perfectionarea personalului didactic din universitate 

prin aprofundarea metodelor postmoderne de predare-lnvatare-evaluare ). 

11. Recunoa§tere internationala: 
1. Referent ~tiintific pentru revista Fibres & Textiles in Eastern Europe. 
2. 3 citari In lucrari lSI/BDl. 
3. 6 mobilitati Erasmus+ de predare In Franta. Grecia, Turcia, Slovenia, Polonia. 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Membru In comisii de acordare a gradului didactic I. 
2. Membru In colectivul de redactie al Revistei Romane de Textile- Pielarie. 
3. Membru In diferite comisii In cadrul departamentului: acreditare a specializarilor , licenta . 

orar, didactica , inventariere etc. 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea . 

Data completarii: Semnatura 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DEMEMBRU iN CONSILIUL 

FACUL TATII DE DESIGN INDUSTRIAL 51 MANAGEMENTUL AFACERILOR , , 
legislatura 2020- 2024 

1. Numele !?i prenumele LUPU IULIANA GABRIELA 
2. Data ~i locul na~terii: 7 octombrie1968 
3. Studii: 
Liceu: Matematica - Fizica "Costache Negruzzi" lasi, anul absolvirii: 1987 
Facultate: Textile-Pielarie lasi, anul absolvirii 1992 
Doctorat in lnginerie lndustriala, anul sustinerii tezei 2002 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic din 1992 Ia TUiasi ; functia didactica actuala: conferentiar 
5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 1 0 cartilcapitole publicate in edituri nationale/ internationale 
- 34 lucrari - publicatii lSI I BDI 
- 25 lucrari Tn volume ale unor rmanifestari stiintifice internationale 

' ' . 
- 1 brevet acordat I 3 cereri de brevet depuse 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !?i inovare (numar contracte): 
-membru: 1 0 contracte de cercetare 
-director: 1 contract de cercetare tip PN-111- P.2-2.1-PED-2016-1051 
-responsabil: 3 granturi castigate prin competitie nationala; 1 contract cu industria 
Suma totala atrasa: peste 85.000 euro 
8. Premii !?i distinctii (numar): 
- 2 premii Agir in domeniul"lngineria textilelor si pielarie 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- AGIR, ASITEX (asociatii nationale) 
10. Specializari ~i calificari (numar): 
- 2 burse de specializare Tn strainatate (Belgia 1 luna/ Finland a 10 luni) 
11. Recunoa!?tere internationala: peste 155 de citari in reviste cotate lSI si BDI 
12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 

1. secretar al comisiei de sustinere a lucrarii de disertatie 
2. membru in comisia de inventar 
3. membru in comisia de organizare a unor manifestari nationale si internationale 

organizate de facultate 
4. participare Ia activitatea de promovare a facultatii 
5. membru in comisii de sustinere a raportului de cercetare-doctorat 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 

Data completarii: 22.01 .2020 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL 51 MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020 - 2024 

1. Numele !?i prenumele Negru Daniela 
2. Data §i locul na§terii: 16.05.1975, Boto!?ani 
3. Studii: 
Liceu: ~coala Normala Nicolae lorga Boto~ani, anul absolvirii 1993 
Facultate: Facultatea de Textile - Pielarie ~i Management Industrial, anul absolvirii 
2007 
Doctorat: lnginerie lndustriala, anul sustinerii tezei 2011 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (anul angajarii Ia TUiasi - In prezent); functia 
didactica actual a: ~ef de lucrari 
5. Limbi straine cunoscute: Engleza, Franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 12 lucrari - publicatii lSI I BDI 
- 18 lucrari in volume ale unor manifestari stiintifice internationals 

' ' ' 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !?i inovare (numar contracte): 
- membru: 13 contracte de cercetare 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 2 asociatii nationale 
10. Specializari §i calificari (numar): 
- 1 In strainatate 
11. Recunoastere internationala: 

' ' 
1. Membru In comitetul de organizare a 2 conferinte internationals 
2. 50 de citari in baze de date internationals 

12. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Activitate de indrumare I tutorat a studentilor 
2. Activitate de promovare a FDIMA ~i TUIASI 
3. Membru In comisia de admitere 
4. Membru In comisia de orar 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 

22.01 .2020 

'I 
Semnat6ra 

4 (\ I 
\) ' 

Data completarii: 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR . . 
legislatura 2020- 2024 

1. Numele ~i prenumele: PIROI CRISTINA 

2. Data ~i locul na!?terii: 3.11.1966, Ploie~ti, jud. Prahova 

3. Studii: 

Liceu: Liceul Industrial Bolde~ti-Scaieni , anul absolvirii: 1985 

Facultate: Tehnologia ~i Chimia Textilelor, lnstitutul Politehnic lasi, anul absolvirii : 1990 

Doctorat: Doctor in domeniul lnginerie lndustriala , UTI, anul sustinerii tezei : 2004 

4. Experienta profesionala: 

1. TU la!?i , FDIMA: cadru didactic (1990- Tn prezent) ; functia didactica actuala: !?ef lucrari 

5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza, italiana 

6. Activitatea publicistica (numar) : 

- 8 carti publicate in edituri nationale, 3 carti publicate In strainatate 

- 21 lucrari - publicatii lSI 

- 82 lucrari publicate In volume ale unor manifestari !?tiintifice internationale 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare: 

- membru Tn 19 contracte de cercetare nationale l?i internationale 

8. Premii !?i distinctii (numar): 
- 4 medalii de aur Ia manifestari I concursuri internationale 
9. Membru al asociatiilor profesionale: 

- membru AGIR, ASITEX 

10. Specializari §i calificari: 

- 7 stagii Tn strainatate 

- 2 stagii In tara 

11. Recunoa!?tere internationala: 
1. Referent l?tiintific pentru Textile Research Journal 

2. Referent l?tiintific pentru Autex Research Journal 

12. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 

1. Membru in Consiliul FTPMI 2008 - 2019 

2. Membru comisie finalizare studii Ia specializarea TDPT 

3. Membru in CT 103 -Textile al ASRO 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii : 
21.01.2020 

Semnatura 

Sldrint#~ 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU fN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL !?I MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: Avadanei Manuela- Lacramioara 
2. Data §i locul na§terii: 8.05.1964, la$i 
3. Studii: 
Liceu: Liceul de $tiinte ale naturii "Emil Racovita"- la~i, anul absolviri 1983 
Facultate: Facultatea de Tehnologia $i Chimia Textilelor, anul absolvirii: 1987 
Doctorat: lnginerie lndustriala, anul sustinerii tezei: 2001 
Masterat:Sisteme lnovative de Productie fn Confectii anul absolvirii 2014 

' ' , 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, F.DIMA:~(1.10.2014- prezent) , functia didactica actuala: Conferentiar univ.dr.ing.; (1990- 30.09.2014)­

~unctla d1dact1ca: $ef lucr.dr.mg; (1991-1999)- functia didactica:Asistent univ. 
2. lntr. de tricotaje 'Varotex"- Vaslui: (1989-1990) director tehnic, fntrde Tricotaje Hu~i:1988-1989 , functia 

ocupata: inginer stagiar, inginer, inginer ~ef, 

5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 

6. Activitatea publicistica (numar): 
-6 carti ca prim autor/ unic autor ~i 6 carti co-autor publicate 1n edituri nationale 
-211ucrari fn publicatii ISI/20 lucrari 1n publicatii BDI 
-60 de lucrari fn volume ale unor manifestari stiintifice internationale 
-co-autor fn elaborarea a 2 Standarde National~ (SR 1354412010, SR13545/2010)/ 1 cerere de brevet depusa 
fmpreuna cu SC ADINA SRL- Galati 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !j>i inovare (numar contracte): 
-membru: 49 contracte de cercetare 
-director: 3 contracte de cercetare 
-responsabil: 4 contracte cu industria 
Suma totala atrasa: 92781,25 Euro (director ~i responsabil) 

8. Premii ~i distinctii (numar): 
-4 Ia manifestari I concursuri nationale 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 2 asociatii internationale (Textile Institute, IFKT) 
- 2 asociatii nationale (AGIR, ASITEX) 

10. Specializari §i calificari (numar): 
-1 fn strainatate 
-13 fn tara fn tara 

11. Recunoa!j>tere internationala: 
-Chairperson CORTEP 2016, 2018 ~i ISKA 2010 
-Pre~edintele Comitetului de Organizare CORTEP 2016, 2018 
-Membru 1n Comitetul de organizare al unor Conferinte, Simpozioane, Mese rotunde, Workshop/ Co- organizator 
al fntalnirilor cu reprezentanti ai firmelor din industrie :20 
-Recenzor lucrari ~tiintifice/ referent carti universitare 20 
-Responsabil acorduri Erasmus (5} , activitate didactica fn cadrul schimburilor bilaterale Erasmus (8} , activitate cu 
studenti in-coming Erasmus(6) 
-Citari fn publicatii lSI ~i BDI (70) . 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. mobilizarea studentilor pentru participarea Ia diferite evenimente organizate fn cadrul Departamentului 

lTC/ Facultatii de FTPM/ DIMA: prezentari de firme, audierea unor lucrari ~tiintifice din cadrul unor sesiuni 
ale simpozioanelor, mese rotunde/ workshop-uri ; 

2. licente software Lectra, fmpreuna cu Loghin Emil Constantin. Valoare totala : 500000 Euro 
3. reabilitarea laboratorului "Sisteme CAD pentru confectii textile", fmpreuna cu Loghin Emil Constantin. 

Valoare totala 82700 Euro, software Gemini CAD (amenajare, echipamente ~i licente); 
4. atragerea de sponsorizari de Ia diferite firme; 
5. prezentarea laboratoarelor (Proiectare asistata de calculator fn confectii , Structura ~i proiectarea 

confectiilor textile) cu prilejul diferitelor vizite ale unor speciali~ti din strainatate/ tara sau elevi; 
6. atragerea unui numar mare de persoane care lucreaza fn domeniul confectii- tricotaje pentru a urma 

cursuri de licenta ~ide master ale Facultatii de FTPMI/DIMA; 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii: 
20 ianuarie 2020 

Semnatura 

~tfrl!7~cf CJ..JJ»' 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR , , 

legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: Ciobanu Luminita 
2. Data !?i locul na!?terii: 29.04.1966, Piatra Neamt 
3. Studii: 
Liceu: Liveul de matematica-fizica Petru Rare~. Piatra Neamt, anul absolvirii 1984 
Facultate: Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" din la~i. Facultatea de 
Tehnologia ~i Textilelor, anul absolvirii 1989 

Doctorat: domeniul inginerie industriala, anul sustinerii tezei 2003 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi , DIMA - cadru didactic (1990 - in prezent); functia didactica actuala 
conferentiar 
2. Tricoul Ro~u. Arad , 1989-1990, inginer sectia Tricotaje 

5. Limbi straine cunoscute: engleza, portugheza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 16 lucrari , publicatii lSI ~i 10 lucrari , publicatii lSI Proceedings 
- 11 lucrari - publicatii BDI/CNCSIS 
- Carti: 3 capitole in carti publicate in strainatate, 1 monografie publicata Ia nivel 
national, Co-autor Ia 6 carti publicate Ia nivel national, 6 cursuri, indrumare de 
laborator ~i proiect 
- 3 brevete OSIM 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !?i inovare (numar contracte): 
-membru: 6 proiecte de cercetare internationale, 8 proiecte nationale 
-manager proiect: 1 contract de cercetare national 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 2 asociatii internationale/ 2 asociatii nationale 
10. Specializari !?i calificari (numar): 
- 3 specializari in strainatate 
11. Recunoa!?tere nationala !?i internationala: 

1. membru al Comisiei Consultative Academice in Regiunea Nord-Est 

2. citari in baze de date internationale 
12. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 

1. membru in comisia de admitere pe facultate (master) 
2. consilier si tutore studenti (ingineri) 
3. participare Ia actiunile organizate in cadrul Departamentului, Facultatii ~i 

U niversitati i 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu rea/ita tea. 

Data completarii : 
20.01 .2020 Semnatura 

~ 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACUL TATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR . . 
legislatura 2020 - 2024 

1. Numele !}i prenumele Costea Mariana 
2. Data $i locul na,terii: 28.09.1984, Tg. Frumos 
3. Studii: 
Liceu: Liceul Teoretic "lon Neculce", Tg. Frumos, anul absolviriii 2003 
Facultate: Facultatea de Textile Pielarie si Management Industrial, anul absolvirii 2008 
Doctorat: Scoala doctorala a FTPMI, anul sustinerii tezei 2012 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (2012- in prezent); functia didactica actuala Sef de lucrari 
2. 2008-2012, asistent cercetare, TUiasi, FDIMA: 
5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
-10 carti/capitole publicate in edituri nationale/internationale 
-36 lucrari - publicatii lSI/ BDI 
-19 lucrari in volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale 
- 3 cereri de brevet depuse 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !}i inovare (numar contracte): 
-membru: 12 contracte de cercetare 
-director: 1 contract de cercetare 
-responsabil: 1 contract cu industria 
Suma totala atrasa: 200.000 lei (doar contracte director) 
8. Premii !}i distinctii (numar): 
- 4 Ia manifestari I concursuri internationale 
- 1 Ia manifestari I concursuri nationale 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 1 asociatie internationala 
- 1 asociatie nationala 
10. Specializari $i calificari (numar): 
- 1 in strainatate 
- 3 in tara 
11. Recunoastere intemationala: . . 

1. Expert pe termen scurt, Contractor USAID Statele Unite ale Americii, Proiect CEED II, 
2015, aplicat in Republica Moldova 

2. Stagiu de cercetare doctorala de 61uni, 2012, Technical University of Crete, Grecia 
3. Cadru didactic Erasmus invitat in Grecia, Croatia, Turcia 
4. Responsabil acord Erasmus cu Gerede University, Turcia 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Atragerea de sponsorizari pentru modernizarea tehnologiei didactice, contributie 

personala, 128 000 Euro. 
2. Coautor a 4 softuri educationale. 
3. Membru in comisiile organizatorice ale unor conferinte nationale si internationale. 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii: Semnat~ 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU IN CONSILIUL 

FACUL TATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2016 - 2020 

1. Numele si prenumele: DULGHERIU IONUT 
' ' 

2. Data §i locul na§terii: 28.12.1984, Mun. Foc~ani, Jud. Vrancea 
3. Studii: 
Liceu: Colegiul Na~ional AI. I. Cuza, anul absolvirii: 2003 
Facultate: Facultatea de Textile-Pielarie ~i Management Industrial, 2008 
Doctorat: Facultatea de Textile-Pielarie ~i Management Industrial, 2011 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: 2011- prezent; func~ia didactica actuala: Conferentiar 
5. Limbi straine cunoscute: engleza/ franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 5 carti/capitole publicate in edituri nationale/interna~ionale 
- 32 lucrari- publica~ii lSI I BDI 
- 18 lucrari In volume ale unor manifestari stiintifice internationale , , ' 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
-membru: 2 contracte de cercetare 
-director: 3 contracte de cercetare 
-responsabil: 1 contracte cu industria 
Suma totala atrasa: 11.224.824 lei 
8. Premii ~i distinctii (numar): 
- 0 Ia manifestari I concursuri internationale/ concursuri nationale 

' ' 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 3 asocia~ii nationale 
10. Specializari §i calificari (numar): 
- 1 In strainatate 
- 3 In ~ara 
11. Recunoastere internationala: 

' ' 
1. Membru In comitete de organizare a manifestarilor interna~ionale FDIMA 
2. 32 citari In baza de date 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Realibitari/ dotari cu mobilier didactic ~i aparatura In valoare de 324.125 lei 

(sa Ia A 1-Tex1 , sal a proiect SMARTER, sali 1 07b, E3 -Tex 2) 

2. Membru In Consiliul FDIMA 2004-2010, 2016-2020 
3. Director/ responsabilln 11 proiecte educationale/ extracurriculare 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt Tn conformitate cu realitatea. 

Data completarii : 
22.01 .2020 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL 51 MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020- 2024 

1. Numele ~i prenumele LOGHIN MARIA-CARMEN 
2. Data ~i locul na~terii: 14.06.1963, lasi 

' 3. Studii: 
Liceu: Liceul "Mihai Eminescu" la~i. anul absolvirii 1981 
Facultate: lngineria si Chimia Textilelor, lnstitutul Politehnic lasi, anul absolvirii 1986 ' . 
Doctorat: Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" din la~i. anul sustinerii tezei 1999. 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (1989 -prezent); functia didactica actuala: profesor 
2. lnstitutul de Cercetari Textile Bucure~ti (01 .04.1986 -12.11.1989), inginer cercetare cu stagiul 

de 2 ani Ia ITP SIRETUL Pa~cani (01.04.1986 -01.08.1988) 
5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 19 cartilcapitole publicate in edituri nationalelinternationale 
- 42 lucrari - publicatii lSI I BDI 
- 7 4 lucrari In volume ale unor manifestari stiintifice internationale 

' ' ' 
- 3 brevete nationale acordate, 2 cereri de brevet depuse 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
-membru: 29 contracte de cercetare 
-director: 10 contracte de cercetare 
-responsabil: 26 contracte cu industria 
Suma totala atrasa: aprox. 10.500.000 lei 
8. Premii ~i distinctii (numar): 
- 6 Ia manifestari I concursuri internationale 
- 4 Ia manifestari I concursuri nationale 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 3 asociatii internationale 

' ' 
- 4 asociatii nationale 

' ' 
10. Specializari ~i calificari (numar): 
- 20 In tara 
11. Recunoastere internationala: 

' ' 
Membru al Editorial Board 4 reviste (2 lSI), actiuni peer-review: 25 lucrari; Membru In comitetul 
~tiintific al unor conferinte internationale (15) ; Expert FP? (21 proiecte, evaluator ~i raportor); 
hindex (lSI)= 6 ; Expert evaluator panel international AQAS Germania; Conducator de doctorat 
12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 

1. Prorector TUIASI responsabil cu activitatea de cercetare, dezvoltare ~i inovare (2016-
prezent) 

2. Decan al FTPMI (2008-2012, 2012 -2016) ~i Director al $colii Doctorale (2009 -2011) 
3. lnitiere Centru de cercetare al FDIMA (sediu TEX4 ~i dotare) 
4. lmplicare In organizarea primei participari cu stand a FDIMA Ia un Targ international 

(ITMA 2015) 
5. lntensificarea relatiilor de colaborare dintre FDIMA ~i firme reprezentative din domeniul 

textile-confectii. 
Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL PROFESORAL AL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020- 2024 

1. Numele ~i prenumele, (functia, % norma Ia FDIMA): URSACHE MARIANA, 
(Conf.univ. , norma 100% Ia FDIMA) 
2. Data §i locul na§terii : 28.12.1957, Bistrita 
3. Studii: 
- Liceu: Colegiul National Liviu Rebreanu , Bistrita, anul absolvirii 1976 
- Facultate: Tehnologia :;;i Chimia Textilelor, anul absolvirii 1981 
- Doctorat: Tehnologii mecanice textile , anul sustinerii tezei 2000 

4. Experienta profesionala: 
1. TU iasi, FTPMI: cadru didactic (1988- In prezent); functia didactica actuala Conferentiar 

2. 1992- 1988, Colegiul Tehnic I.C.Stefanescu, la:;;i, cadru didactic discipline tehnologice 
5. Limbi straine cunoscute: Engleza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 17 cartilcapitole publicate in edituri nationale, inclusiv manuale /Tndrumare 
- 61 lucrari- publicatii lSI I BDI 
- 93 lucrari In volume ale unor manifestari :;;tiintifice internationale 
- 2 cereri de brevet depuse 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
-membru: 37 contracte de cercetare 
-director: 4 contracte de cercetare cu finantare internationala 
-responsabil : 1 contract cu industria 

Suma totala atrasa: 
8. Premii ~ i distinctii (numar): 
- 3 Ia manifestari I concursuri internationale 
- 2 Ia manifestari I concursuri nationale 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 3 asociatii internationale 
- 3 asociatii nationale 
10. Specializari, calificari, perfectionari (numar): 
- 3 Tn tara 
11. Recunoa~tere internationala: 
1. Citari publicatii lSI- 27, Citari reviste BDI- 6 
2. Membru comitet editorial 3 reviste (2 lSI + 1 BDI), comitet ~tiintific 18 Conferinte 
3. Recenzent lucrari ~tiintifice publicatii lSI, BDI ~i conferinte lSI ~i BDI 
12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. Experienta manageriala: prodecan (2004-2008), director departament(2008-2016) , decan 

(2016-2020) 
2. Membru In Senatul TUIASI (2012-2016) , Consiliul Profesoral al FDIMA (2008-prez) 

3. Presedinte I membru comisii fina izare studii 
4. Presedinte I membru comisie admitere 
5. Presedinte I membru comisii doctoral 

Dec/ar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 

Data completiiri i: 20.01 .2020 ~ 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU CONSILIUL PROFESORAL AL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: Alexa Elena Lidia 
2. Data §i locul na§terii: 19.02.1981, la~i 
3. Studii: 
Liceu: Nicu Gane, Falticeni, Suceava, anul absolvirii: 2000. 
Facultate: Facultatea de Drept, Universitatea ,Aiexandru loan Cuza" la9i, anul absolvirii 
2004. 
Facultate: Facultatea de Economie 9i Administrarea Afacerilor, Specializarea Management, 
Universitatea ,Aiexandru loan Cuza" la9i, anul absolvirii: 2014. 
Doctorat: Marketing, anul sustinerii tezei: 2014. 
4. Experienta profesionala: 
1. TUASI, FDIMA: cadru didactic (2016- in prezent), ~ef lucrari. 
2. TUIASI, FDIMA: cadru didactic (2013- 2016), Cadru didactic asociat. 
3. S.C. Arhipelago Interactive S.R.L. la9i (2012- 2016), Manager de Marketing . 
4. Universitatea ,Petre Andrei" din la9i (2009- 2012), Asistent Universitar. 
5. SC Print Multi color SRL (2006 - 201 0), Director de Marketing. 
6. SC Sologics la9i (2005- 2006), Specialist Relatii Publice. 
7. Centrul European de Resurse 9i Consultanta la9i (2003- 2005), Director Executiv. 

5. Limbi straine cunoscute: engleza, italiana. 
6. Activitatea publicistica (numar): 

6 carti/capitole publicate in edituri nationale/internationale 
17 lucrari - publicatii lSI I BDI 
25 lucrari in volume ale unor manifestari 9tiintifice internationale 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare ~i inovare (numar contracte): 
membru: 11 contracte de cercetare 

Suma totala atrasa: -
8. Premii ~i distinctii (numar): -
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 

- 1 asociatie internationala 

- 1 asociatie nationala 
10. Specializari ~i calificari {numar): 

3 in strainatate 
12 in Romania 

11. Recunoastere internationala: 
' ' 

1. Google Scholar h-index- 4. 
2. Membru in comitetul9tiintific IBIMA 2017, 2018, 2019. 
3. Membru in comitetul editorial - Science Journal of Business and Management 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: 
1. 2018 Fulbright-Romanian American Foundation (RAF) Scholar Award. GRANT NUMBER: 656 
2. Responsabil program de master Managementul ;>i Administrarea Afacerilor (MAA) 
3. Membru in Consiliul de conducere al Funda~ei Universita~i Tehnice "Gheorghe Asachi" din 

la9i. 
4. Membru in Asocia~a pentru Educatie Antreprenoriala (AEA) 
5. Membru in comisia de selectie a studen~lor pentru mobilita~ Erasmus + 
6. Membru in comisii indrumare doctorat 

Declar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt In conformitate cu realitatea. 

Data completiirii: Semn,~v 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: Angela Danila 
2. Data ~i locul na~terii: 16.05.1983 I R. Moldova 
3. Studii: 
Liceu: V. Alecsandri , Ungheni, R. Moldova, anul absolviri i 2001 
Facultate: Textile Pielarie ~i Management Industrial , Specializare - Finisare chimica textila, 
anul absolvirii 2006 
Doctorat: Facultatea de Textile Pielarie §i Management Industria, Domeniu-lnginerie Chimica, 
anul sustinerii tezei 2007 
4. Experienta profesionala: 
1. TUiasi, FDIMA: cadru didactic (2012 -In prezent) ; functia didactica actuala- ~ef de lucrari 
2. S.C.IASITEX.S.A., la~i (01 .2011 - 10.2011 ), lnginer finisor In industria textila 

5. Limbi straine cunoscute: Rusa, Engleza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 3 cartilcapitole publicate in edituri nationalelinternationale 
- 25 lucrari - publicatii lSI I BDI 
- 41 lucrari Tn volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale 
- 1 brevete acordate I cereri de brevet depuse 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare l?i inovare (numar contracte): 

-membru: 2 contracte de cercetare 
-responsabil de proiect: 1 contract de cercetare 
Suma totala atrasa: -
8. Premii l?i distinctii (numar): 6 
- 6 Ia manifestari I concursuri internationale 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 0 

- 0 asociatii internationale 
- 0 asociatii nationale 
10. Specializari ~i calificari (numar): 4 
- 0 In strainatate 
- 4 In tara 
11. Recunoa~tere internationala: 

1. Coordonator proiect de diploma pentru studenti Erasmus 
2. Revizie articole publicate in reviste editate in strainatate 
3. Colaborare internationala in cadrul unui proiect didactic 

12.Aite activitati relevante pentru comunitatea academica: -

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu rea/ita tea. 

2 J. 0(}_0}0 

Semnatura 

(fr 
Data completarii : 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL Sl MANAGEMENTUL AFACERILOR 
' ' 

legislatura 2020 - 2024 

1. Numele ~i prenumele: POPESCU V ASILICA 
2. Data ~i Iocul na~terii: 26.01.1965, Balaceanu/Buzau 
3. Studii: 

Liceul: Liceul de chimie industrialii, nr 5, Buzau, anul absolvirii 1983 
Facultatea: Facultatea de Tehnologia ,Ji Chimia Textile/or, anul absolvirii 1988 
Doctorat in domeniul: Tehnologie Chimica Textila, anul sustinerii tezei 1998. 

4. Experienta profesionaHi: 
1. UTI, FDIMA: cadru didactic (1999 anul angajarii la UTI - pana in prezent); 

functia didactica actuala: conferen{iar doctor inginer 
2. UTIIFDIMAI I Sta{ia pilot de finis are chimica textila ( 1993-1999), postul ocupat: in g. 

Coordonator I .Jef sta{ie pilot. 
3. S.C. Elca S.A., Cdmpina, judetul Prahova (1988-1993), postul ocupat: inginer 

5. Limbi straine cunoscute: franceza si engleza 
6. Activitatea publicistica (numar de Iucrari): 

• 35 articole publicate in reviste cotate lSI; 
• 20 articole ,Jtiintifice in reviste indexate BDI I neindexate BDI; 
• 3 articole publicate in volumele unor manifestari ,Jtiinfifice indexate lSI; 
• 32 lucrari in volume ale unor manifestari .Jfiintifice internationale neindexate in baze de date; 
• 6 lucrari prezentate la simpozioane I conferinte -fara publicare; 
• 5 carti de specialitate; 
• 1 indrumar de laborator publicat in editura recunoscuta CNCSIS; 
• 2 indrumare pentru practica productiva, publicate in edituri na{ionale. 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare (numar contracte): 
- membru: 6 contracte de cercetare 

8. Premii ~i distincfii (numar): 
PREMII: 9 premii p e filiera profesionala: 8 premii UEFISCDI pentru activitatea de cercetare 
(in perioada 2012-2019) ,Ji un premiu cd,Jtigat in competitia lansata pentru a deveni , Cadru 
didactic supervizor de practidi tehnologica ,Ji de cercetare ". 
DISTINCTII I DIPLOME: "Certificat of Outstanding Contribution in Reviewing" lajurnalul 
CARBOHYDRATE POLYMERS (in 201 7); 3 diplome pentru activitatea de evaluare stiintificii 

efectuata pentru revista Carbohydrate Polymers (in lunile iunie 2016, august 2016 ,Ji 

octombrie 2018); 0 diploma pentru 3 recenzii efectuate la Journal ofTaibah University for 

Science (2016); 0 diploma pentru o recenzie la Reactive and Functional Polymers (septembrie 

2016); 0 diploma pentru o recenzie efectuata la Applied Surface Science (martie 2018); 0 

diploma pentru o recenzie efectuata la Journal of Applied Biomedicine (martie 2014). 

9. Specializari ~i calificari (numar): 
-in tara: Specializare in Finisare Chimicii Textilii, Arad (1989) ; Perf ectionare didacticii ,Ji 
pedagogicii, l a,Ji (1998-1999); Curs postuniversitar de formare .Ji dezvoltare profesionala 
continua , Cadru didactic supervizor de practicii tehnologica ,Ji de cercetare ", l a,Ji (20 11-

2012). 
10. Recu.noa~tere inten:u~tion.aHi: 

1. Referent .}tiintific pentru 23 reviste de sp ecialitate din care 17 l SI .}i 6 non-l SI; 
2. Recenzii realizate: 90 
3. Citari (fara autocitari) : 254 indicate pe Web of Science™ sau 229 indicate p e Scopus. 

Declar pe propria rii.spundere cii datele prezentate sunt conforme cu realitatea. 

Data completi rE: 
21 .01 .2020 

Semnatura 
t:onf. Dr. TnQ. Vasilica Ponesc.n 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL PROFESORALAL FACULTATII 

UNIVERSITATII TEHNICE ,GHEORGHE ASACHI" DIN IASI Legislatura 2020-2024 
Norma majoritarli: DESIGN INDUSTRIAL SI MANAGEMENTUL AFACERILOR (68,18%) 

1. Numele ~i prenumele: !STRATE CRISTIANA 
2. Data ~i locul na~terii: 09.03.1960, Ia~i 
3. Studii: 
Liceul Teoretic "Emil Racovita" Ia~i , anul absolvirii 1979 
Facultatea de "Tehnologia ~i chimia textile! or" - Institutul Politehnic Ia~i , 
specializarea Confectii - Tricotaje, anul absolvirii 1984 
Doctorat: Specializarea Management ~i Inginerie Industriala , anul sustinerii tezei 1999 
4. Experienta profesionalli: 
1. UTI, FfPMI:cadru didactic 1988 - in prezent; functia didactica actuala: Conf.dr.ing. 

2017 -In prezent; Pre~edinte al Societatii Antreprenoriale Studente~ti SAS TUIASI 
2. 1988 - 1990- asistent suplinitor; 

1990 - 1996 - asistent; 
1996 - 2003 - ~eflucrari ; 

2003 - prezent - conferentiar universitar. 
5. Limbi straine cunoscute: engleza, franceza 
6. Activitatea publicistica (numar): 
- 12 carti publicate in edituri nationale 
- 141ucrari - publicatii lSI/lSI Proceedings 
7. Activitatea de cercetare-dezvoltare (numlir contracte): 
- responsabil1, membru: 10 contracte internationale (3 TEMPUS, 3 LdV, I ERASMUS+, 1 altele) 
- membru: 13 contracte nationale (2 BM, 1 CNFIS, 1 CEEX, 1 IMPACT, 5 POSDRU, 2 PNCDI) 
- membru: 17 contracte cu industria 
8. Premii si distinctii (numir): 
-2 premiu national 
9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 3 asociatii nationale 
10. Recunoa~tere internationals: 

1. Profesor invitat program LLP/ERASMUS Grecia, Franta, Spania, Cehia 
2. Prelegeri Ia Universitatea Tehnica a Moldovei Chi~inau 
3. Organizator al conferintei internationale "3rd Conference on the Management of the Technological Change (MTC'03)", 

Chania, Greece, 2003 
4. Coordonator al volumelor editate Ia Conferinta "The 3'd International Conference on the Management of 

Technological Changes ", Technical University of Crete, Chania, Greece, August 29-30. 
5. Membra in comitetul de organizare al Seminarului International The 4th International Seminar on Quality Management 

in Higher Education ,9 - 10 June 2006, Sinaia, Romania 
6. Organizator competitie START YOUR BUSINESS@TUIASI (2018,2019) In TUIASI 
7. Organizator al workshop-ului Innovation Day (2018,2019) In TUIASI 

11.Aite activitati relevante pentru comunitatea academicli: 
1. Membra in Senatul Universitatii Tehnice "Gheorghe Asachi" din Ia~i (2016 - 2020) 
2. Director departament Inginerie ~i Management (2013-2016) 
3. Responsabil domeniu de ierarhizare Inginerie ~i Management - Clasificarea universitatilor ~i ierarhizarea domeniilor de 

studiu 
4. Organizator ~i lector al trainingului "Control Intern Managerial" des~urat in cadrul Universitatii Tehnice "Gheorghe 

Asachi" din la~i 
5. Responsabil specializare master MAA 
6. Responsabil specializare licenta lEI 
7. 2008 - 2016 Membra in Consiliul Profesoral al facultatii TPMI (realeasa in 2016) 
8. Membra in Comisia de calitate a Consiliului Profesoral al facultatii TPMI 
9. Membra In Comisia didactica a Consiliului Profesoral al facultatii TPMI 
10. Membra in comisiile de concurs pentru posturile didactice 
11. Membra in comisiile de sustinere a referatelor de cercetare aferente studiilor de doctorat 
12. Membra in comisii de doctorat (pana in 2016) 
13. Membra comisii de Grad pentru invatamantul preuniversitar 
14. Membra in comisii de finalizare a studiilor 
15. Consilier de studii- domeniul IM (licenta lEI, master MAA) 
16. Organizator ~i coordonator a! cercurilor ~tiintifice studente~ti (pana in 2016) 
17. Organizator al concursurilor profesionale faza nationala in domeniul IM (pana in 2016) 
18. Membra In comisii Ia nivel de facultate TPMI (admitere, utilizare spatii, orar, etc.) 
19. Activitate de voluntariat In cadrul fundatiei JARO 

Declar pe propria riispundere cii datele prezentate sunt fn conformitate cu realitatea. 

15.01.2020 
Semnatura, 

Conf.dr.ing. Cristiana Istrate 

Q~ 



CURRICULUM VITAE 

CANDIDATURA PENTRU CONSILIUL PROFESORAL AL 
FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL ~I MANAGEMENTUL AFACERILOR 

1. Numele l?i prenumele: VERZEA ION 
2. Data ~i locul na~terii: 19.11.1967, Sat Gradina, jud. Constanta 
3. Studii: 

Liceu: Industrial Nr. 4. Constanta, anul absolvirii : 1985 
Facultate: Textile- Pielarie, anul absolvirii : 1992 
Doctorat:Doctor In ramura de ~tiinta tehnica "Management ~i inginerie industriala", 
TUIASI, 1999 I Doctor In ramura de ~tiinta tehnica "$tiinte ~i tehnologii industriale", 
Universitatea Henri Poincare, Nancy I (Franta), 1999. 

4. Experienta profesionala: 
1. TUIASI, FTPMI : Profesor univ. (01.10. 2015 -prezent) 
2. TUIASI , FTPMI : Conducator de doctorat 27.03.2015- prezent 
3. TUIASI , FTPMI : Conferentiar univ. (01 .10 2000 -30.09 2015) 
4. TUIASI , FTPMI : $ef de lucrari 01 .03.1999- 30.09.2000) 
5. TUIASI, FTPMI : Asistent. univ. (01 .1 0.1995- 28.02.1999) 
6. TUIASI, FTPMI : Preparator univ. (05.10.1992- 30.09.1995) 

5. Limbi straine cunoscute: Lb. Franceza (nivel avansat), Lb. Engleza (nivel mediu) 

6. Activitatea publicistica: 
• 23 carti , 8 ca prim autor, 3 carti cu participare internationala; 
• Peste 190 de articole ~i lucrari publicate Ia nivel national ~i international , dintre care: 

Capitole de carti publicate In strainatate: 2; 
Carti publicate In tara , Ia edituri recunoscute CNCSIS: 21; 
Lucrari ~tiintifice publicate In reviste cotate lSI sau indexate In BDI : 34; 
Lucrari ~tiintifice publicate In reviste din strainatate: 5; 
Lucrari ~tiintifice publicate In reviste din tara, recunoscute CNCSIS: 31 ; 
Lucrari ~tiintifice publicate In volumele conferintelor: 120 (29 articole lSI 
Proceedings, 8 articole in alte BDI) . 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare (numar contracte): 
- membru: 18 contracte de cercetare 
- director lresponsabil: 4 contracte Ia nivel international I 1 nivel national 
- responsabil : 6 contracte cu industria 
Suma totala atrasa: aprox. 400 000 euro 

8. Premii si distinctii (numar): 
- 3 premii nationale 

9. Membru al asociatiilor profesionale (numar): 
- 4 asociatii nationale 

10. Specializari ~i calificari (numar): 
- 4 In strainatate 
- 2 In tara 

11. Recunoal?tere internationala: 
1. Profesor asociat In ~tiinte ~i tehnologii , Universitatea Henri Poincare, Nancy I 

(Franta), 2000-2003 
2. Profesor asociat In programe de e-learning , Universitatea Henri Poincare, Nancy I 

(Franta), 2005-prezent 
3. Conducator de doctorat In co-tutela, Universitatea Mentouri , Constantine, Algeria 

(2004 - prezent) 

Oec/ar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii : 
20.01 .2020 

Semnatura, 

r ~ 



CURRICULUM VITAE 
CANDIDATURA PENTRU POZITIA DE MEMBRU iN CONSILIUL 

FACULTATII DE DESIGN INDUSTRIAL ~I MANAGEMENTUL AFACERILOR 
legislatura 2020- 2024 

1. Numele !?i prenumele: BACAITA ELENA SIMONA 
2. Data ~i locul na~terii: 21 Mai 1977, jud. Neamt 
3. Studii: 

Liceul "Roman Voda" Roman, jud. Neamt, anul absolvirii 1995 
Facultatea de Fizica, Universitatea "AI. I. Cuza", anul absolvirii 1999 
Doctorat in Fizica, Universitatea "AI. I. Cuza", anul sustinerii tezei 2007 

4. Experienta profesionala: 
- TUiasi, CMMI: cadru didactic (2011 -in prezent); 

functia didactica actuala: Lector 
5. Limbi straine cunoscute: 

- engleza (C 1 ), germana (A2) 
6. Activitatea publicistica (numar): 

- 0/8 carti/capitole publicate in edituri nationale/internationale 
- 16/2 lucrari - publicatii lSI/ BDI 
- 9 lucrari in volume ale unor manifestari ~tiintifice internationale 
- 0/1 brevete acordate/cereri de brevet depuse 

7. Activitatea de cercetare-dezvoltare !?i inovare (numar contracte): 
- membru: 3 contracte de cercetare 
-director: 0 contracte de cercetare 
- responsabil: 0 contracte cu industria 
Suma totala atrasa: -

8. Premii !?i distinctii (numar): 
- 0 Ia manifestari I concursuri internationale 
- 4 Ia manifestari I concursuri nationale 

9. Membru at asociatiilor profesionale (numar): 
- 0 asociatii internationale 
- 1 asociatii nationale 

1 o. Specializari ~i calificari (numar): 
- 2 in strainatate 
- 6 Tn tara 

11. Recunoa!?tere internationala: 
- H-index Web of Science: 9 

12. Alte activitati relevante pentru comunitatea academica: 
- membru Consiliu Departament Fizica 
-evaluator UEFISCDI 

Oeclar pe propria raspundere ca datele prezentate sunt in conformitate cu realitatea. 

Data completarii: 

20 .01 .2020 


